



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Skræg.

726897

DE FORENEDE KURSUS

DØCKERS KURSUS

MYNSTERSVEJ 14 • KØBENHAVN V

OPRETTET 1879

1913

DE FORENEDE KURSUS

DØCKERS KURSUS

MYNSTERSVEJ 14 • KØBENHAVN V

OPRETTET 1879

1913

Ministeriel Anerkendelse

i Henhold til kgl. Anordning af 31. Decbr. 1909 er tilstaaet
Døckers Kursus. (Se Side 6).

Døckers Kursus forbereder mandlige og kvindelige Elever til *Studentereksamen* af nysproglig og klassisk-sproglig Linje, *Almindelig Forberedelseseksamen* (Præliminæreksamen) og *Tillægsprøver*. Det optog i 1910 Undervisningsanstalten Frederiksberg, hvis Bestyrer, Hr. Kommunelærer Johs. Mathiesen, deltager i Ledelsen af de Præliminæreksamenshold, som bestaar af Kommuneskoleelever.

Der findes paa Kursus følgende Hold til:

I. *Studentereksamen*.

- a. To 2-aarige Formiddagshold (ældste og yngste) til *Studentereksamen* af *ny-sproglig Linje* (se Side 14).
- b. To 2-aarige Formiddagshold (ældste og yngste) til *Studentereksamen* af *klassisk-sproglig Linje* (se Side 14).
- c. Et 1-aarigt Formiddagshold til *Studentereksamen* af *ny-sproglig Linje* for Elever, som i Eksamensaaret fylder mindst *22 Aar (Modenhedsprøven)* (se Side 15).
- d. To 2-aarige Aftenhold til *Studentereksamen* af *ny-sproglig Linje for Seminarister*.

II. *Almindelig Forberedelseseksamen* (Præliminæreksamen).

- a. To 1-aarige Formiddagshold, væsentlig beregnede for Elever, som er udover den sædvanlige Skolealder, og som har nogle Forkundskaber i Sprog og Matematik.
- b. To 2-aarige Hold (yngste og ældste), væsentlig beregnet for yngre Elever, særlig saadanne, som er udgaaet fra Kommuneskolerne. 1. Maj oprettes et nyt 2-aarigt Hold. Hr. Kommunelærer Johs. Mathiesen fører Tilsyn med disse Hold.

III. *Tillægsprøven* i Fransk og Latin

for Landbohøjskoleelever, Tandlægeelever, Farmaceuter og Polyteknikere. Hold begynder som Regel 1. Sept. og 1. Febr.

Nærmere Oplysninger om de enkelte Hold.

De 2-aarige Hold til ny-sproglig og klassisk-sproglig Studentereksamen er særlig beregnet for Elever, som har bestaaet Almindelig Forberedelseseksamen (Præliminæreksamen) eller Realeksamen eller dermed sidestillede Eksaminer (f. Eks. Pigeskoleeksamen), men der kan ogsaa optages Elever, som kun har bestaaet Mellemskoleeksamen eller slet ikke har bestaaet nogen Eksamen, naar de ad anden Vej har tilegnet sig de nødvendige Kundskaber.

Paa disse Hold gennemgaaes i Løbet af de 2 Skoleaar det Stof, som læses i Gymnasiernes 3 Skoleaar, og den Del af det, som skal opgives til Eksamen repeteres; Arbejdet kan dog ingenlunde kaldes forceret, i Gymnasierne bygges der nemlig paa den Modenhed og Kundskabsmængde, som erhverves gennem Mellemskolen, medens vore Elever gennem Præliminæreksamen eller Realeksamen er naaet 1 Aar videre og gennemgaaende er lidt ældre og modnere end Eleverne i Gymnasierne; Undervisningen paa Kursus kan derfor foregaa roligt og ganske planmæssigt, saa at flittige og velbavede Elever helt kan tilegne sig Stoffet.

Opmærksomheden henledes paa, at en Elev kun har Ret til at nøjes med at opgive begrænset Pensum til Studentereksamen, hvis han i to *fulde* Skoleaar har været Elev paa et anerkendt Kursus; Elever, som først optages paa Kursus et Stykke ind i Skoleaaret, vil saaledes ikke opnaa denne Ret.

Det 1-aarige Hold til ny-sproglig Modenhedsprøve (Studentereksamen for Elever, som i Eksamensaaret fylder mindst 22 Aar) er beregnet paa ved en Gennemgang af det egentlige Eksamensstof at give Elever, som allerede i Forvejen har erhvervet sig betydelige, men maaske noget spredte Kundskaber i de forskellige Fag, Lejlighed til at samle sammen paa disse Kundskaber og udfylde mulige Mangler.

Modenhedsprøven er i visse Henseender sværere end den ordinære Studentereksamen, og navnlig stiller den større

Krav til praktisk Færdighed i Benyttelsen af Sprogene Engelsk og Tysk, men paa den anden Side er det Pensum, der skal opgives til Eksamen, betydelig mindre, saa at det lettere lader sig gennemgaa paa 1 Aar. Hvis man har Forudsætninger for at kunne tage Studentereksamen paa eet Aar, vil det saaledes i mange Tilfælde være tilraadeligt at vælge Modenhedsprøven.

For at kunne bedømme, hvorvidt der er Udsigt til, at de Mennesker, som henvender sig til Kursus for at blive optaget paa det 1-aarige Hold, virkelig kan tilendebringe Eksamensforberedelsen paa eet Aar, afholder Kursus hvert Aar i August ved Begyndelsen af Skoleaaret en Optagelsesprøve. Kravene ved denne Prøve vil man finde Side 6.

Holdene for Lærere og Lærerinder til ny-sproglig Studentereksamen. Disse Hold er beregnet for Lærere og Lærerinder, som samtidig med deres Læsning virker i Skolens Tjeneste; de begynder 1. Sept. og er 2-aarige. Fagene er: Engelsk, Tysk, Fransk, Latin og Oldtidskundskab samt fri dansk Stil (under Forudsætning af, at man til Lærer(inde)-eksamen har opnaaet mindst mg i de Fag, som man kan fritages for (se Side 15).

Undervisningen lægges paa 4 Aftener om Ugen, nl. Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag; første Time begynder Kl. 6,15; det samlede ugentlige Timetal er 12 à 13; herved er Timetallet i alle Fag indskrænket til lidt over Halvdelen af det for de almindelige Hold normale ud fra den Erfaring, at de Elever, som har underkastet sig Lærer(inde)eksamen, arbejder betydelig mere selvstændigt og tillige hurtigere end Eleverne paa de ordinære Hold. Det har da ogsaa vist sig, at vi med det begrænsede Timetal solidt kan gennemgaa det ret store Stof; det første Hold af denne Art bliver dimitteret nu i Juni-Juli 1913.

Det forudsættes, at man ved Optagelsen kan omtrent saa meget Engelsk og Tysk, som der kræves til Præliminærexamen, medens vi begynder forfra i Fransk og Latin.

Lærere eller Lærerinder, som har større Forkundskaber, kan optages paa Holdet senere eller i enkelte Fag undlade at følge Undervisningen for en Tid.

Ministeriel Anerkendelse.

I Henhold til kgl. Anordning af 31. Dec. 1909 kan Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet efter Indstilling af Undervisningsinspektøren tilstaa et Kursus Anerkendelse; denne Anerkendelse giver Kursus følgende Fordele:

1) at Elever, som har bestaaet Realeksamen eller Almindelig Forberedelseseksamen (eller den nu afskaffede IV Klasses Hovedeksamen), og som derefter i 2 fulde Skoleaar har deltaget i Kursusets regelmæssige Undervisning til Studentereksamen, kan indstilles til Eksamen med *begrænset Pensum*.

2) at *Kursusets Lærer i Engelsk og Tysk selv eksaminerer Eleverne* for Eksamenskommissionen; dersuden kan Undervisningsinspektøren bestemme, at ogsaa Lærere i andre Fag skal eksaminere.

En saadan Anerkendelse er tilstaaet Døckers Kursus.

En 2-aarig Undervisning paa et anerkendt Kursus er saaledes den naturlige Vej til Studentereksamen for Elever, som har taget Realeksamen eller Almindelig Forberedelseseksamen (Præliminæreksamen).

Optagelse paa Kursus. Nye Elever optages paa Studentereksamensholdene ordinært ved Skoleaarets Begyndelse i August, paa Præliminæreksamensholdene i Januar efter Juleferien, 1. Maj og i August ved Skoleaarets Begyndelse samt November; nu og da optages ogsaa Elever til andre Tider, naar de har Forudsætninger for at kunne følge Undervisningen paa et af Holdene.

Vidnesbyrd. Kursus fører stadig Kontrol med Elevernes Arbejde, og i Midten af Maanederne Oktober, December, Februar, April og Juni faar hver Elev skriftligt Vidnesbyrd med Gennemsnitskarakter for hans Standpunkt i hvert enkelt

Fag. Derigennem vil Hjemmene være i Stand til at følge Elevens Arbejde, men iøvrigt vil Forældre eller Værger til enhver Tid ved Henvendelse til Bestyreren kunne faa Oplysninger om en Elevs Forhold paa Kursus.

Ordensregler. I Lokalerne findes opslaaet de for Kursus gældende Ordensregler, som Kursus kræver overholdt af Eleverne.

Samlinger. Kursus er forsynet med et Haandbibliotek og en Bogsamling, som staar til Elevernes Raadighed, samt Samlinger til Brug ved Undervisningen i Naturfagene.

Dimission til Eksamen. For at en Elev kan blive indstillet til Studentereksamen og Almindelig Forberedelseseksamen kræves der af Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet, at Kursusets Bestyrer efter Samraad med Elevens Lærere skriftlig paa Tro og Love skal erklære, at Dimittenden er i Besiddelse af de Kundskaber og den Modenhed, som forlanges til Eksamen.

Endvidere maa en Dimittend til Studentereksamen have været Elev paa Kursus i mindst hele sidste Skoleaar før Eksamen, en Dimittend til Almindelig Forberedelseseksamen mindst de sidste 6 Maaneder før Dimissionsdagen, som for Januareksamen er 1. Dec., for Sommereksamen 1. Maj.

Forinden Dimissionen afholder Kursus en fuldstændig Prøveeksamen i et begrænset Pensum i alle Fag, dels for at prøve Elevernes Evne til at samle Stoffet sammen og klare sig ved Eksamen, dels for at give dem Løjlighed til at høste lidt Eksamenserfaring. Kursus stiller som Betingelse for Indstilling til Eksamen, at Eleverne bestaar Prøveeksamen.

Fordringer ved Optagelsesprøven til det 1-aarige Hold til Modenhedsprøven.

Prøven afholdes lige efter Sommerferiens Slutning; der prøves i Fagene: dansk Stil, Engelsk, Tysk, Fransk, Latin og Matematik. Seminarister er fritagne for Prøve i Dansk og Matematik.

Fordringerne i de enkelte Fag er følgende:

1. **Dansk.** Prøven er kun skriftlig, og der gives en fri Stil.

Det er af Vigtighed, at man kender betydelige Værker af den danske (norske) klassiske Literatur, f. Eks.:

Holberg: Den politiske Kandestøber, Jeppe paa Bjerget, Julestuen, Ulysses von Itachia, Det lykkelige Skibbrud, Erasmus Montanus; Wessel: Kærlighed uden Strømper; Ewald: Fiskerne; Oehlenschläger: St. Hans Aftenspil, Aladdin, Helge; Hauch: Søstrene paa Kinnekullen; Blicher: Præsten i Vejlbj, Hosekræmmeren, Marie, En Landsbydegns Dagbog; Poul Møller: En dansk Students Eventyr; Chr. Winther: Hjortens Flugt; Hertz: Kong Renés Datter, Svend Dyrings Hus; Paludan-Müller: Adam Homo; Hostrup: Genboerne; nogle Værker af Drachmann, J. P. Jacobsen, Pontoppidan, Ibsen og Bjørnson.

2. **Engelsk.** Ved den skriftlige Prøve gives en Stil, som forudsætter, at Eksaminanden har gennemgaaet de første 40 Stykker af Ad. Hansen: Engelske Stileøvelser og lært de dertil hørende Noter, samt kan Jespersens Kortfattet engelsk Grammatik.

Ved den mundtlige Eksamen prøves i et ulæst Stykke Engelsk, som læses op og oversættes: desuden prøves Eksaminandens Evne til at udtrykke sig mundtlig paa Engelsk ved en Samtale om et af de af ham (hende) læste og opgivne Værker af engelsk Litteratur; som Grundlag for denne Prøve maa han (hun) have læst 1 Drama af Shakespeare (paa Engelsk eller i Oversættelse), samt 4 à 5 betydelige Prosaværker af det 19. Aarhundredes Forfattere (f. Eks. Dickens, Thackeray, George Eliot, Th. Hardy, Kipling, Bernhard Shaw osv.) Som Eksempel paa, hvad man kan opgive, skal nævnes: Thackeray: The Book of Snobs; Th. Hardy: Life's Little Ironies; Kipling: The Jungle Book; Bernhard Shaw: Candida.

3. **Tysk.** Ved den skriftlige Prøve gives en Stil som forudsætter, at man har gennemgaaet Kaper: Tyske Stileøvelser for Mellemlklasserne (indtil de sammenhængende

Stykker) og Kaper: Tysk Grammatik for Latinskolens øverste Klasser.

Ved den mundtlige Eksamen prøves i et ulæst Stykke moderne Tysk, som læses op og oversættes. Eksaminandens Evne til at tale Tysk prøves ved en Samtale om et af ham (hende) læst og opgivet Værk; som Grundlag for denne Prøve maa han (hun) opgive et Værk af Goethe og et af Schiller (f. Eks. Goethe: *Leiden des jungen Werther* og Schiller: *Wilhelm Tell* eller *Die Räuber*) samt kende noget til Goethes og Schillers Liv, f. Eks. gennem Læsning i Egelhaaf: *Grundzüge der deutschen Literaturgeschichte*.

4. **Fransk.** Eksaminanden maa have læst mindst 150 Sider Fransk (f. Eks. Mérimée: *Colomba* eller af Jungs franske Læsebog i Melleml.) samt kende det vigtigste af Formlæren. Prøven er kun mundtlig og i det læste Pensum.

NB. Ved Prøven i de 3 moderne Sprog lægges stærk Vægt paa en god Udtale.

5. **Latin.** Eksaminanden maa have læst en Begynderbog og ca. 8 Sider sammenhængende Latin, samt være hjemme i det vigtigste af Formlæren. Man kan f. Eks. læse Kr. Mikkelsen: *Latinsk Læsebog for Mellemskolen*, 1. Afd., og 8 Sider af 2. Afd., samt Grammatikken efter samme Bog.

6. **Matematik.** Prøven er mundtlig. Eksaminanden maa kunne saa meget som: Jul. Petersen: *Aritmetik for Mellemskolen* og Jul. Petersen: *Geometri for Mellemskolen*.

Betalingsvilkaar.

Der betales for Undervisning i et fuldt Skoleaar, regnet fra Sommerferie til Sommerferie, til:

- 1) *Almindelig Forberedelseksamen* (Præliminæreksamen):
 - a. med 2 fremmede Sprog 240 Kr. aarlig.
 - b. med 3 fremmede Sprog 280 — —
 Om Moderation for Kommuneskole-elever se Side 12.
- 2) *Studentereksamen* 360 — —
- 3) *Studentereksamen for Seminarister*:
(se Side 15).
 - a. Ordinære Hold 270 — —
 - b. Aftenhold med indskrænket Timetal .. 240 — —
- 4) *Studentereksamen for polytekniske Eksaminander* 240 — —
- 5) *Adgangseksamen til Landbohøjskolen* . 300 — —
Veterinærer, som har Latinprøven, dog . 250 — —
- 6) *For al anden Undervisning* betales 2 Kr. maanedlig pr. ugentlig Time for indtil 10 Timer; for hver overskydende ugentlig Time betales 1 Kr. maanedlig.

I *Indskrivningspenge* betales 2 Kr., som erlægges ved Indmeldelsen.

I *Brændselspenge* betales 2 Kr. halvaarlig (!. November og 1. Februar).

Den aarlige Betaling erlægges i 10 lige store Rater, hvoraf den første betales ved Skoleaarets Begyndelse i August, den anden 1. September, og saa fremdeles den 1. i hver Maaned, sidste Gang 1. Maj. Elever, som indtræder paa Kursus efter Udløbet af August og saaledes ikke kommer til at betale i August, betaler ogsaa en Rate 1. Juni.

Moderation for Sødskende. De sidst indmeldte af flere Sødskende, som samtidig besøger Kursus, har en Nedsættelse af 4 Kr. pr. Rate paa Hold til Præliminæreksamen, 6 Kr. pr. Rate paa Hold til Studentereksamen.

Udmeldelse maa ske med fuld Maanedes Varsel, saaledes at der betales baade for den Maaned, hvori Udmeldelsen sker, og for den følgende. Elever paa Præliminæreksamensholdene, som afbryder en paabegyndt Undervisning i *Fransk*, betaler for Fransk i den Maaned, hvori de ophører at læse Fransk, og i den følgende.

Understøttelser for ubemidlede Elever.

1. **Moderation i Betalingen.** For at lette ubemidlede Elever Deltagelse i Undervisningen paa *De forenede Kursus*, uddeler disse Stipendier i Form af Nedsættelse af Undervisningspengene. Ansøgning om disse Stipendier kan som Regel først ventes bevilget efter 2 Maaneders Undervisning paa Kursus, saa at der ved Fordelingen tages Hensyn saavel til Elevens Evner, Flid og hele Forhold paa Kursus som til de økonomiske Kaar. Ansøgningerne skrives paa særlige Blanketter, som udleveres af Bestyreren for det paagældende Kursus og indsendes gennem ham til et Udvalg af Bestyrelsen for *De forenede Kursus*, som foretager Fordelingen. Ansøgningerne indgives i første Halvdel af Marts og Oktober Elever, som er begyndt paa Kursus til Almindelig Forberedelseseksamen 1. Maj, kan dog allerede ansøge i August. Et tilstaaet Stipendium kan fratages en Elev, som ikke arbejder efter Evne og i det hele ikke tilfredsstillende Krav, som paa Kursus maa stilles til Eleverne.

2. **Kommunitetets Midler.** Elever, som forberede sig til Studentereksamen, kan ansøge Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet om Understøttelse (varierende fra 100–300 Kr. aarlig) af Kommunitetets Midler. Ansøgninger herom indsendes i Februar og August. Elever, som indtræder paa Kursus i August, opnaar dog som Regel først denne Understøttelse efter Ansøgning i den paafølgende Februar. Understøttelsen gives for et halvt Aar ad Gangen, saaledes at der maa søges paany hvert Halvaar, men Praksis er, at

de Elever, som een Gang har opnaaet Stipendium, beholder det indtil Studentereksamen.

3. Moderation for Kommuneskoleelever. Elever fra Københavns og Frederiksbergs Kommuneskoler og andre Skoler i København og paa Frederiksberg, hvis Elever i økonomisk Henseende maa sidestilles med dem, der normalt sætter deres Børn i Kommuneskolen, faar paa *De forenede Kursus* uden Ansøgning en Moderation paa 4 Kr. pr. Rate under Forberedelsen til Præliminæreksamen, saaledes at disse Elever betaler 20 Kr. pr. Rate; omfatter Undervisningen tillige Fransk, betales 24 Kr. Rate. Betalingen bliver altsaa 200 og 240 Kr. for et Skoleaar.

I saadanne Tilfælde, hvor Forholdene maatte gøre en større Nedsættelse af Betalingen ønskelig, maa Ansøgning herom indsendes, saaledes som i Punkt 1 (Moderation i Betalingen) anført.

Eksamensordning.

I. Studentereksamen.

Studentereksamen afholdes ordinært kun een Gang aarlig, nemlig i Juni—Juli; undtagelsesvis kan Ministeriet give Elever, som ved Sygdom er blevet forhindret i at tage Eksamen i Juni—Juli, Tilladelse til at indstille sig i Januar.

Elever, som ønsker at underkaste sig Studentereksamen, maa vælge mellem de tre Linjer:

a) den ny-sproglige Linje, hvis Hovedfag er *Engelsk* og *Tysk*, og hvis øvrige Fag er: Dansk, Historie, Latin, Oldtidskundskab, Fransk, Geografi og Naturhistorie, Naturlære samt Matematik.

b) den klassisk-sproglige Linje med *Græsk* og *Latin* som Hovedfag og desuden Fagene Dansk, Historie, Engelsk (eller Tysk), Fransk, Geografi og Naturhistorie, Naturlære samt Matematik.

c) den matematisk-naturvidenskabelige Linje med *Matematik* og *Naturlære med Kemi* som Hovedfag og desuden Fagene Dansk, Historie, Oldtidskundskab, Engelsk (eller Tysk), Fransk samt Geografi og Naturhistorie.

Valg af Linje. Studentereksamen af en hvilken som helst af disse tre Linjer giver Adgang til at studere ved *Universitetet*; dog kræves der af dem, der vil studere Teologi, Eksamen af klassisk-sproglig Linje; vil en ny-sproglig Student studere Teologi, maa han underkaste sig Tillægsprøve i Græsk, en matematisk-naturvidenskabelig Student tillige en Prøve i Latin. Studenter af matematisk-naturvidenskabelig Linje maa, hvis de vil studere Medicin, underkaste sig en Tillægsprøve i Latin. Kun matematisk-naturvidenskabelig Studentereksamen giver Adgang til at studere ved den *polytekniske Lærestalt*; Studenter af de sproglige Linjer, som vil være Polyteknikere, maa tage Adgangseksamen til polyteknisk Lærestalt.

Skønt der ikke kræves nogen Tillægsprøve i Latin af matematisk-naturvidenskabelige Studenter, der vil studere Jura, vil det dog af Hensyn til Læsningen af Romerretten være nødvendigt at kunne noget Latin, og Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet udtaler i Cirkulære af 23. Marts 1908, at Mellemskolens Latinundervisning ikke kan anses for tilstrækkelig i dette Øjemed. Hvis man vil studere Jura, vil det følgelig være klogest at vælge en af de sproglige Linjer.

I Henhold til kgl. Anordning af 31. December 1909 afholdes Studentereksamen for Kursuselever i 2 forskellige Former, som begge giver de ovenfor nævnte Rettigheder, og begge kan tages efter en af de 3 ovennævnte Linjer:

1. Den ordinære Studentereksamen, der svarer til den Studentereksamen, som afholdes ved de eksamensberetigede Gymnasier. Forberedelsen til denne Eksamen er paa *De forenede Kursus* to-aarig og særlig beregnet for Elever, som har bestaaet Almindelig Forberedelseseksamen (Præliminæreksamen), Realeksamen eller en dermed ligestillet Eksamen, f. Eks. Pigeskoleeksamen eller Lærer(inde)eksamen suppleret med Tillægsprøve i Engelsk og Tysk. Elever, som har bestaaet en af disse Eksaminer, har efter regelmæssig at have fulgt en saadan 2-aarig Undervisning paa et anerkendt Kursus Ret til at nøjes med at opgive et begrænset Pensum til Studentereksamen (se Side 3).

Iøvrigt kan der paa disse Hold ogsaa optages Elever, som ikke har bestaaet nogen af disse Forprøver, naar de paa anden Maade har tilegnet sig en lignende Kundskabsmængde; men saadanne Elever maa til Studentereksamen opgive fuldt Pensum, og hvis de vælger matematisk-naturvidenskabelig eller klassisk-sproglig Linje, maa de underkaste sig Prøve baade i Tysk og Engelsk; dette sidste Krav bortfalder, hvis de har bestaaet Mellemskoleeksamen.

I nogle Tilfælde har Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet givet Elever, som har gennemgaaet 1. Gymnasieklasse i en Skole, Lov til at nøjes med begrænset Pensum.

2. **Modenhedsprøven**, som kun kan tages af Elever, som i det Aar, de indstilles til Eksamen, fylder mindst 22 Aar. Til denne Prøve kan en Elev ligeledes indstilles uden tidligere at have bestaaet nogen Eksamen; den er beregnet for Mennesker, som uden at have modtaget regelmæssig Undervisning har erhvervet sig Modenhed og Kundskabsfylde, f. Eks. for ny-sproglig Linjes Vedkommende ved Ophold i Udlandet. Der stilles da ogsaa ved Prøven betydelig større Krav til Elevernes Modenhed end ved den ordinære Prøve; der gives saaledes flere skriftlige Opgaver: i Dansk, Latin, Historie, Matematik, samt paa den ny-sproglige Linje 2 i hvert af Hovedfagene: Engelsk og Tysk.

Paa *De jørenede Kursus* findes et 1-aarigt Hold til Modenhedsprøven af ny-sproglig Linje, især beregnet for Elever, som ved Ophold i Udlandet har erhvervet sig praktisk Færdighed og litterære Kundskaber i de moderne Sprog.

Lempelser for Lærere og Lærerinder.

Elever, som har bestaaet den afsluttende Lærer- eller Lærerindeprøve ved et Seminarium, fritages ved Studentereksamen for Prøve i de af følgende Fag, hvori de ved Lærereksamen mindst har opnaaet Karakteren mg.: *Historie, Geografi og Naturhistorie* samt *mundtlig Dansk* paa alle 3 Linjer, desuden i *Naturlære* og *Matematik* paa de sproglige Linjer. Fritages man for Prøve i mundtlig Dansk, fritages man derved ogsaa for Prøve i bunden dansk Stil. Til Fritagelse for Prøven i Geografi og Naturhistorie kræves, at der i begge disse Fag er opnaaet mindst mg.

Disse Lempelser gælder saavel ved den ordinære Studentereksamen som ved Modenhedsprøven.

Lærer(inde)eksamen suppleret med Tillægsprøve i Engelsk og Tysk, giver samme Ret som Almindelig Forberedelseseksamen eller Realeksamen til efter en 2aarig Undervisning paa et anerkendt Kursus at indstilles med begrænset Pensum (se Side 3).

Andre Lempelser ved Studentereksamen.

Elever, som har bestaaet *Adgangseksamen til den polytekniske Lærestalt* eller dermed ligestillede kontrolerede Prøver i Naturlære og Matematik, fritages for Prøve i disse Fag ved alle tre Linjer.

De, der har bestaaet *Faglærerindeeksamen*, kan fritages for at aflægge Prøve i de Fag, hvori de har bestaaet denne Eksamen.

De, der har bestaaet *Overgangsprøven ved Kadet-skolen* eller ved *Marinens Ingeniørelvskole* eller *Adgangseksamen til Officersskolens næstældste Klasse* (i Henhold til Plan af 23. Dec. 1909) kan erhverve sig Studentereksamen af matematisk-naturvidenskabelig Linje ved en Tillægsprøve i *Dansk*, skriftlig og mundtlig, *Historie* og *Oldtidskundskab*, i hvilke Fag Fordringerne er som ved den ordinære Studentereksamen.

II. Almindelig Forberedelseseksamen.

(Præliminæreksamen).

Til denne Eksamen dimitteres 2 Gange aarlig, nemlig i Januar og Juni-Juli. Fagene er: Dansk Stil, mundtlig Dansk, Engelsk, Tysk eller Fransk eller begge, Historie, Geografi, Naturhistorie, Aritmetik, Geometri, Naturlære og Regning. I hvert af disse Fag gives een Karakter, hvis Værdi fordobles i dansk Stil, mundtlig Dansk og Engelsk; desuden gives 1 Karakter for Orden med de skriftlige Arbejder. For at bestaa med 3 fremmede Sprog kræves $69\frac{1}{3}$ Points, med 2 Sprog 65 Points; Karakterværdien i skriftlig og mundtlig Dansk maa tilsammen udgøre mindst $17\frac{1}{3}$ Points.

Naar Alm. Forberedelseseksamen er bestaaet med 3 fremmede Sprog og 80 Points i alt samt mindst g i dansk Stil, giver den Adgang til at studere ved Landbohøjskolen (til Dyrlæge-, Skovbrugs- og Landinspektøreksamen), Tandlægeskolen og farmaceutisk Lærestalt samt til at indstille

sig til Adgangseksamen til den polytekniske Lærestanstalt. Dog kræves der af Dyrlæge- og Tandlægeelever samt Farmaceuter en Tillægsprøve i Latin. Er Eksamen bestaaet med 2 fremmede Sprog og 75 Points i alt samt g i dansk Stil, giver den Ret til at indstille sig til dansk-juridisk Eksamen; desuden kan den suppleres med Tillægsprøve i det tredje Sprog, og opnaas heri Karakteren g, regnes den lig med Eksamen med 3 Sprog.

Almindelig Forberedelseseksamen giver ogsaa Adgang til Ansættelse i Jærnbane-, Post-, Telegraf- og Toldvæsenet samt under Københavns Magistrat.

De, som har bestaaet Alm. Forberedelseseksamen, har endvidere Ret til efter en 2aarig Undervisning paa et anerkendt Kursus at blive indstillet til Studentereksamen med begrænset Pensum (se Side 3).

NB. Paa *De forenede Kursus* er ikke oprettet Hold til Realeksamen, og vil næppe blive det, saa længe Almindelig Forberedelseseksamen eksisterer. For at kunne indstille sig til Realeksamen maa man nemlig først underkaste sig Mellemskoleeksamen, og at skulle tage 2 Eksaminer i Løbet af den Tid, vore Elever sædvanlig gaar paa Kursus, vilde være meget upraktisk; desuden giver Almindelig Forberedelseseksamen i alle Henseender samme Rettigheder som Realeksamen, med Hensyn til Studier ved Landbohøjskolen endogsaa umiddelbar Adgang, medens Elever med Realeksamen maa underkaste sig en Adgangseksamen for at kunne læse til Dyrlæge-, Landinspektør- og Skovbrugseksamen (se nedenfor); ogsaa i det praktiske Liv foretrækkes Alm. Forberedelseseksamen ofte for Realeksamen.

III. Adgangseksamen til Landbohøjskolen.

Elever, som efter at have bestaaet Realeksamen efter den nye Ordning, søger Optagelse paa Landbohøjskolen for at forberede sig til Dyrlæge-, Landinspektør- eller Skovbrugseksamen, maa underkaste sig en Optagelsesprøve, som omfatter følgende Fag:

1) for **Veterinærer**: Dansk skriftlig (2 Opgaver), Engelsk, skriftlig og mundtlig, Tysk, skriftlig og mundtlig, Fransk, Latin og Historie; Prøven i Latin bortfalder for Elever, der har bestaaet Latinprøven ved Mellemskoleeksamen, Realeksamen eller ved Optagelse i et Gymnasium.

2) for **Landinspektører og Skovbrugere**: Dansk skriftlig (2 Opgaver), Engelsk, skriftlig og mundtlig, Tysk, skriftlig og mundtlig, Fransk, Historie, Regning og Matematik, skriftlig og mundtlig.

Forberedelsen begynder i August og varer et Skoleaar. Prøven afholdes ved Landbohøjskolen i første Halvdel af Juli.

IV. Adgangseksamen til polyteknisk Lærestalt.

Elever, som har bestaaet Realeksamen eller Almindelig Forberedelseeksamen, og som ønsker at uddanne sig til Ingeniører ved den polytekniske Lærestalt, maa underkaste sig enten Studentereksamen af matematisk-naturvidenskabelig Linje eller en Adgangseksamen, som omfatter følgende Fag: Aritmetik og Algebra, Trigonometri, Stereometri, analytisk Geometri, Konstruktioner, Fysik, Astronomi og Kemi. Da denne Eksamen er saa vanskelig, at den i adskillige Tilfælde nødvendiggør 2 Aars Forberedelse, vil mange foretrække i Stedet at læse 2 Aar til Studentereksamen af matematisk-naturvidenskabelig Linje, som har det Fortrin, at den ikke blot giver Adgang til polyteknisk Lærestalt, men ogsaa til Universitetet og dets Stipendier, ligesom den vil give en mere alsidig Uddannelse.

V. Tillægsprøver.

Kursus til Tillægsprøven i *Fransk* og *Latin* for Tandlæge- og Dyrlægeelever samt Farmaceuter oprettes ordinært i September og Februar.

Skoleaaret 1912—13.

I den forløbne Del af indeværende Skoleaar har **184** Elever, deraf **41** kvindelige, faaet Undervisning paa Døckers Kursus.

Eleverne er fordelt paa følgende Hold: 1) ældste Hold til ny-sproglig (N) og 2) ældste Hold til klassisk-sproglig Studentereksamen (K), 3) yngste Hold til ny-sproglig (n) og 4) yngste Hold til klassisk-sproglig Studentereksamen (k), 5—6) ældste og yngste Aftenhold til ny-sproglig Studentereksamen for Lærere og Lærerinder (AN) og (An), 7) eetaarigt Hold til ny-sproglig Studentereksamen for Elever, som er mindst 22 Aar (S), 8—9) 2 eetaarige Hold, yngste og ældste, til Almindelig Forberedelseseksamen (P1 (5) og P2), 10—11) 2 to-aarige Hold til Almindelig Forberedelseseksamen (P 3 og P 4) og 12) 2 Hold til Tillægsprøven i Fransk og Latin for Pharmaceuter samt Dyrlæge- og Tandlægeelever (Tp).

Følgende Lærere underviser ved Kursus:

- Hr. J. O. Holbech, cand. mag. (siden August 1892): Historie N, n, K, k, S, P1, P2; Geografi P1, P2, P3, Tysk P1, P2.
- „ U. H. Wøldike, cand. phil., Skoleinspektør (siden Jan. 1899): Naturhistorie P4.
- „ H. Steen-Hansen, cand. mag., Gymnasielærer (siden Jan. 1900): Fransk N, AN, Oldtidskundskab, N, n, AN, An. Latin An.
- „ Chr. B. Flagstad, cand. mag., Adjunkt ved Metropolitanskolen (siden Aug. 1904): Tysk N, Latin N.

- Hr. C. A. Trier, cand. mag. (siden Aug. 1905): Dansk k, P1, P2, P4; Oldtidskundskab S.
- „ P. Olsen, cand. phil., Gymnasielærer (siden Marts 1907): Dansk N, n, K, S.
- „ H. Harild, cand. phil. (siden Maj 1907): Regning P1, P2, Fysik P3, P4.
- „ Aa. Fr. Olsen, cand. mag., Kursusets Inspektør (siden Aug. 1907): Matematik K, k, n, P1, P2, P3; Fysik P1, P2; Regning P3.
- „ H. Schaldemose-Nielsen, cand. mag. (siden Nov. 1907): Latin K, k, n.
- „ J. Nørballe, mag. art., Gymnasielærer, (siden April 1908): Engelsk S, P3, P4.
- „ P. C. Pedersen, Kaptajn i Generalstaben (siden April 1908): Matematik N, S, P4; Regning P4.
- „ Joh. Petersen, cand. mag. (siden Aug. 1908): Tysk n; Fransk K. k.
- „ C. Schram-Nielsen, mag. art. (siden Aug. 1908): Fransk n, S, An, P1, P2, P3, Tp, Latin S, Tp, AN.
- „ Johs. Mathiesen, Kommunelærer (siden Aug. 1910): Dansk P3, Historie P4.
- „ H. Hyge, Overlærer (siden Aug. 1910): Tysk P3, P4.
- „ G. Bajer, cand. phil. (siden Aug. 1910): Tysk S.
- „ H. Th. Johansen, cand. mag., Gymnasielærer (siden Aug. 1910): Græsk K, k; Historie P3.
- „ K. Kristensen, cand. theol. (siden Aug. 1910): Geografi P4.
- Frk. A. Tiemroth, fhv. Skolebestyrerinde (siden Aug. 1910): Engelsk P1 og P2.
- Hr. S. Hansen, cand. mag. (siden Jan. 1911): Naturhistorie P1, P2, Naturkundskab k.
- „ H. Jensen, cand. theol., Gymnasielærer (siden Aug. 1911): Naturkundskab N, K, n, S; Naturhistorie P3.
- „ Th. Brask, mag. art. (siden Novbr. 1911): Tysk AN, An.
- Bestyreren F. Kindt-Jensen, cand. mag. (siden 1895): Engelsk N, n, K, k, AN, An.

Vikartimer og midlertidige Timer er læst af d'Hrr. cand. phil. D. L. Berthelsen, mag. art. Joh. Cedergren, stud. theol. H. C. Th. Meincke, stud. mag. Gerh. Pedersen, mag. art. Trautner og stud. mag. G. Vinten.

Eleverne paa Studentereksamensholdene og Lærerne har dannet en **Læseforening**, der abonnerer paa en Række indenlandske og udenlandske Blade og Tidsskrifter, som ligger fremlagte paa Læseværelset; desuden har Læseforeningen i Vinterens Løb arrangeret Foredrag og Diskussioner Lørdag Aften. Følgende Elever har indledet Diskussion: Frk. K. D. Bardenfleth, d'Hrr. Sv. Bremer og H. Keiding; af Lærerne har Hr. Adjunkt Flagstad, Bestyreren F. Kindt-Jensen, Hr. Kaptajn Pedersen og Hr. cand. mag. C. A. Trier holdt Foredrag eller indledet Diskussion; et af Foredragene holdtes paa Tysk, et andet paa Engelsk.

Eksamensresultater.

Kursus har siden dets Oprettelse dimitteret 451 Studenter, hvoraf 372 til den gamle Studentereksamen; af disse 372 fik 13 første Karakter med Udmærkelse, 186 første Karakter, 118 anden og 55 tredje.

Ved den nye Studentereksamen gives kun Hovedkarakteren „Bestaaet“.

I det følgende gives en Fortegnelse over det sidste Aars Eksamensresultater.

I. Studentereksamen, ny sproglig Linje. Juni—Juli 1912.

Navn	Skriftlig Dansk	Mundtlig Dansk	Skriftlig Engelsk	Mundtlig Engelsk	Skriftlig Tysk	Mundtlig Tysk	Fransk	Latin	Oldidskundskaab	Historie	Geografi og Naturhistorie	Naturlære	Matematik	Orden	Kvotient
Frk. R. Bundgaard.....	5	5	5	6	5	6	5	6	6	5	6	5	5	6	5,43
K. A. Hansen.....	3	5	4	6	5	5	5	5	6	5	6	5	5	5	5,00
P. Bischoff.....	4	3	4	4	4	5	3	2	6	6	6	6	6	5	4,57
H. F. Larsen.....	4	4	4	5	3	5	2	5	6	4	5	6	5	5	4,50
E. Andersen.....	4	4	4	5	4	5	5	3	6	3	3	3	3	5	4,07
H. Borup.....	4	5	4	3	4	3	4	5	5	0	5	6	4	5	4,07
Vald. Nielsen.....	3	2	4	4	4	4	4	4	4	3	3	5	1	5	3,57

II. Studentereksamen, klassisk-sproglig Linje. Juni—Juli 1912.

Navn	Skriftlig Dansk	Mundtlig Dansk	Engelsk	Fransk	Skriftlig Latin	Mundtlig Latin	Græsk	Historie	Geografi og Naturhistorie	Naturfag	Matematik	Orden	Kvotient
M. C. Lindegaard	6	6	6	6	5	5	5	5	5	5	6	5	5,42
H. C. Th. Meincke*)	-	-	6	4	4	3	6	-	-	-	-	6	4,83
H. H. Magle	5	5	6	3	5	5	4	5	5	6	4	4	4,75
L. A. Jensen	5	5	6	4	4	5	6	4	5	5	2	5	4,67
S. R. Andersen	5	5	6	3	3	4	5	5	4	5	4	4	4,42
K. N. Bonde	4	5	5	4	4	5	5	4	4	3	4	5	4,33
A. Th. Kristensen	4	3	5	2	3	3	5	3	4	3	3	5	3,58
H. Chr. Pedersen	4	3	4	3	2	2	3	2	4	5	5	5	3,50

*) Seminarist og derfor fritaget for nogle Fag.

III. Modenhedsprøven (Studentereksamen for ældre). Juni—Juli 1912.

Navn	Dansk Stil fri Opgave	Dansk Stil bunden Opgave	Mundtlig Dansk	Engelsk Version	Engelsk Stil	Mundtlig Engelsk	Tysk Version	Tysk Stil	Mundtlig Tysk	Fransk	Latin	Oldtids- kundskab	Skriftlig Historie	Mundtlig Historie	Geografi og Naturhistorie	Naturlære	Matematik	Kvotient
J. Jessen	4	5	4	4	5	5	5	5	4	4	5	5	5	5	5	5	6	4,76
Aa. T. Christiansen.....	6	5	5	4	4	5	4	2	5	5	6	4	5	2	6	6	6	4,71
L. Egholm	5	5	5	5	4	5	4	3	4	4	4	6	5	6	5	6	4	4,71
Frk. J. Sørensen	4	5	5	5	5	5	5	3	4	4	2	6	3	3	4	5	0	4,00
J. Th. Christensen.....	4	3	3	3	3	4	3	3	3	3	3	5	4	5	5	5	5	3,76
G. Karberg	4	5	4	4	4	4	5	3	5	0	3	2	3	4	4	4	5	3,71
Sv. E. Møller	3	3	4	2	3	5	2	2	5	4	4	6	4	5	5	2	3	3,65

IV. Studentereksamen, matematisk-naturvidenskabelig Linje. Tillægsprøve efter kgl. Anordning af 29. Juni 1910. Juni—Juli 1912.

Navn	Skriftlig Dansk	Mundtlig Dansk	Oldtids- kundskab	Historie	
J. Chr. Jørgensen	5	5	4	4	Bestaaet

V. Almindelig Forberedelseseksamen. Juni—Juli 1912.

Navn	Dansk Stil	Dansk mundtlig	Engelsk	Tysk	Fransk	Historie	Geografi	Praktisk Regning	Aritmetik	Geometri	Naturhistorie	Naturfærelse	Orden	Poinis
A. Chr. Nielsen	mg ÷	mg ÷	mg	mg ÷	—	ug ÷	mg	mg	ug	ug ÷	mg ÷	mg ÷	mg	103
K. B. Danielsen	g+	mg+	mg	mg ÷	—	mg ÷	mg	mg	mg ÷	mg ÷	ug	mg	mg ÷	100
Aa. Sørensen	mg ÷	mg	mg	mg ÷	—	g	mg ÷	mg+	mg	ug ÷	mg ÷	mg	mg	100
H. A. Michelsen	g	mg ÷	mg+	mg ÷	—	ug	mg ÷	ug	mg ÷	mg+	mg ÷	mg	mg	100
Frk. Else Larsen	mg	mg	g+	g	—	mg	ug ÷	mg+	mg	g	ug	g+	mg	99
V. Hvilsby	mg ÷	mg ÷	mg ÷	g	—	mg ÷	mg	mg+	mg	mg	mg	mg ÷	mg ÷	97
P. A. Bech	g	mg	g+	g+	—	g+	mg ÷	g	g+	mg ÷	mg	g	mg	89
Frk. A. Jacobsen	mg ÷	mg ÷	mg ÷	g+	g+	mg+	mg+	tg	tg ÷	mg ÷	g	mg ÷	mg+	88
Vald. Mikkelsen	g ÷	g+	mg ÷	g ÷	—	mg ÷	mg	g+	g	g+	mg	mg	mg ÷	85
Aa. Bockhardt	mg ÷	g+	mg ÷	g ÷	—	mg	mg ÷	ug	mg+	mg+	mdl	mg	mg	83
Anker Jensen	mg+	mg ÷	mg ÷	g ÷	—	mg ÷	mg	g	g ÷	g ÷	g ÷	g ÷	mg ÷	83
C. M. Sørensen	g	g+	mg	mg ÷	—	g+	ug	tg	tg+	mg+	g+	g	mg ÷	83
K. M. Uhrenholt	g+	g+	mg ÷	g+	—	g	g+	g+	g	tg+	g+	mg ÷	mg ÷	83
Einer G. Jensen	g+	g+	g+	g+	—	g	mg+	g	g ÷	g+	g+	tg ÷	mg ÷	76
A. W. Johannesen	mg ÷	mg ÷	mg	g	—	tg+	mg ÷	tg	tg+	tg	mg	mg ÷	g+	76
Vald. Nielsen	g	mg ÷	mg ÷	g ÷	—	mg+	g+	mdl+	g	g	mg	g ÷	mg ÷	74
Sv. Aa. Rasmussen	g+	g+	g+	g+	—	g	mg+	g	g ÷	g	g ÷	mg ÷	mg	74
Frk. K. Madsen	g+	g+	mg ÷	g+	—	mg ÷	g	tg+	g	g+	tg ÷	g ÷	mg ÷	73
H. Jæger	g	g	g+	g ÷	—	g+	mdl+	mdl+	g+	g+	g+	mg ÷	mg ÷	73
Frk. K. Dam	g+	mg ÷	mg ÷	g+	—	mg	g ÷	g ÷	g ÷	tg ÷	mg ÷	mg	mg	71
J. J. Vinde	g	mg	g	tg+	—	g+	tg+	g ÷	tg+	tg ÷	g ÷	g+	mg	65

VI. Almindelig Forberedelseseksamen. Januar 1913.

Navn	Dansk Stil	Dansk mundtlig	Engelsk	Tysk	Fransk	Historie	Geografi	Praktisk Regning	Aritmetik	Geometri	Naturhistorie	Naturfærd	Orden	Points
Frk. Else Møller	mg	mg÷	ug÷	ug÷	—	ug÷	mg	mg÷	mg÷	g÷	mg+	ug÷	mg+	105
H. P. Martekilde	mg÷	mg÷	mg÷	g+	—	mg÷	ug÷	g+	g	ug÷	mg	mg÷	mg÷	96 $\frac{2}{3}$
C. Poulsen	mg÷	g÷	mg÷	g+	—	mg	g	ug÷	mg+	g+	mg	mg÷	mg	91 $\frac{1}{2}$
Th. Jensen	g+	mg+	g+	mg÷	—	mg+	mg	tg+	g	g÷	mdl+	g	g÷	75 $\frac{1}{2}$

Tillægsprøver.

	Fransk.	Latin.
Frk. J. Ammitsbøl	4	6
— I. Andersen	mg	g
J. Geisler	g	—
Sv. Hyge	g×	g×
A. Just Hansen	mg	mg
J. C. Jørgensen	—	5
Frk. M. Møller	4	4
— H. K. Pedersen	mg ÷	mg
M. A. Petersen	mg ÷	—
E. Rasmussen	—	g
H. Toft Hansen	—	g
E. Vainø Larsen	mg	g×
C. Vestergaard	g×	g×
Frk. A. Vollertsen	—	5

Skoleaaret 1913—14.

Ferier og Fridage.

Ferierne og Fridagene er som ved de højere Almen-skoler i København og paa Frederiksberg og falder i det kommende Skoleaar saaledes:

Efteraarsferie 19.—22. Oktober	} Begge Dage medregnede.
Juleferie 23. Dec—6. Jan.	
Paaskeferie 8.—14 April.	
Pinseferie 30. Maj—7. Juni.	

Enkelte Fridage: Lørdag 22. November, Torsdag 12. Februar, Lørdag 9. Maj og Mandag 15. Juni.

Bogliste.

Ved Undervisningen benyttes følgende Bøger:

[De i Klammer satte Bøger skal først bruges senere i Skoleaaret].

Til Studentereksamen:

a. Ordinær Studentereksamen.

Ny-sproglig Linje:

O. Jespersen: Kortfattet engelsk Grammatik 5. el. senere Udgave. [O. Jespersen: England and America Reader 3. Udg.]. Dickens: David Copperfield. The Popular Edition Chapman & Hall 1 sh. [Hall Caine: The Christian]. Kron: The Little Londoner. Ad. Hansen: Engelske Stileøvelser: Kaper: Tysk Grammatik for de øverste Klasser. Kaper: Tyske Stileøvelser for Mellemlassen. Skouboe: Tyske Noveller. [Ingerslev og Vibæk: Deutschland II]. Bødtker og

Høst: Lærebog i Fransk. Oluf Nielsen: Fransk Grammatik for Gymnasiet. Homer: Iliaden I—VI Sang ved Gertz. [Platon: Sokrates' Forsvarstale ved Gertz]. Forchhammer: Latinsk Læsebog for Begyndere.

Klassisk-sproglige Linje:

Forchhammer: Latinsk Læsebog for Begyndere. [Cæsar: De bello Gallico ved Gertz, 1. Hefte, 2. el. 3. Udg.]. [Cicero: Ti Taler ved Madvig]. Hude: Græsk Elementarbog I—II. Weilbach: Græsk Formlære. [Homer: Iliaden I—VI ved Ameis]. [Secher: Græsk Mytologi, sidste Udg.]. [Secher: Græsk Litteraturhistorie]. Jørgensen og Ringberg: Fransk Begynderbog I. O. Nielsen: Fransk Grammatik for Gymnasiet. Dickens: David Copperfield's Schooldays, Rengersche Buchhandlung, Leipzig. Jespersen: Kortfattet engelsk Grammatik, 5. el. senere Udg.

Fælles for begge Linjer:

Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, 2. Udg. [Bertelsen: Dansk Sproghistorie til Skolebrug I—II, 2. Udg.]. Mortensen: Mindre dansk Litteraturhistorie, 2. Udg. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog. Mortensen: Litteraturudvalg for Gymnasiet I [og II 1—2]. Munck: Verdenshistorie I—II, 2. Udg. [Joh. Otosen: Nordens Historie, 3. el. senere Udg.]. [Munck: Samfundskundskab]. Heegaard, Krogh og Vahl: Naturkundskab for Gymnasiets sproglige Linjer. Alb. Stockmarr: Lille Biologi. C. Hansen: Lærebog i Aritmetik og Algebra for Gymnasiets sproglige Linjer. Jul. Petersen: Lærebog i Plangeometri for Gymnasiet og Realklassen, 2. Udg. ved C. Hansen. Vald. Nielsen: Latinsk Grammatik.

b. Modenhedsprøven.

De ovenfor under Fælles for begge Linjer anførte Bøger med Undtagelse af Mortensens Litteraturudvalg. Desuden: Ad. Hansen: Engelske Stileøvelser. Aug. Western: English Institutions. Dickens: Pickwick Papers. [Kipling: The jungle Book]. [Poets and Poetry of the 19th Century

(Routledge): Crabbe to Coleridge; Southey to Shelley; Keats to Lytton]. [Sefton Delmer: English Literature]. Tennyson: Poems 1830—1863, Everyman's Library. [Browning: Poems and Plays 1844—64, Everyman's Library]. Kaper: Tysk Grammatik for de øverste Klasser. Egelhaaf: Grundzüge der Deutschen Literaturgeschichte. Løfgren: Tyske Stileøvelser. Cornelius Nepos i Teubnerudgaven. [Cæsar: De bello Gallici ved Gertz, 1. Hefte, 2. el. 3. Udg.]. Homers Iliade og Odysseé i Udvalg ved Østergaard. [Platon: Sokrates' Forsvarstale ved Gertz]. Secher: Græsk Kunsthistorie. Luckenbach: Abbildungen zur alten Geschichte.

Til Almindelig Forberedelseseksamen:

Sig. Müller: Haandbog i den danske Literatur. Brekke: Engelsk Læsebog for Melleml. med dansk Glossar ved Brekke og Sarauw. Hansen og Magnussen: Engelske Eksamensversioner. [A Boysen: Engelske Digte.] O. Jespersen: Kortfattet engelsk Grammatik. Kaper: Tysk Læsebog for Mlkl. Kaper: Tysk Sproglære. L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen. Dahlberg: Større Geografi (Nr. 1). Dahlberg: Atlas. Boas: Lærebog i Dyrerigets Naturhistorie til Brug for Realskoler. Poulsen: Botanik. Ellinger: Lærebog i Fysik. Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra ved C. Hansen I-II. Jul. Petersen: Lærebog i den elementære Plangeometri ved C. Hansen. Knud Christensen: Regnebog for Mlkl. [Erlang: Fircifrede Logaritmetavler.] [Lomholt: Eksamensopgaver].

Bødtker og Høst: Lærebog i Fransk. O. Nielsen: Fransk Grammatik.

Til Tillægsprøven i Fransk og Latin:

C. Michelsen: Fransk for Begyndere. O. Nielsen: Fransk Grammatik. Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mellemskolen.

Ovenstaaende Bøger samt de ved Kursus brugelige Stile- og Opgavebøger faas hos Hr. Boghandler Povl Hansen, Gl. Kongevej 107.

Det nye Skoleaar begynder Onsdag den 20. August.
 Studentereksamensholdene møder Kl. 10, Præliminæreksamensholdene Kl. 11; Aftenholdene Kl. 6.15.

Det nye Hold for Lærere og Lærerinder begynder dog først Tirsdag d. 2. Sept. Kl. 6.15.

Af Hensyn til Holdenes Sammensætning og Timeplanens Ordning er det af Vigtighed for Kursus at modtage Indmeldelser til det nye Skoleaar i god Tid. Vi henstiller derfor til vordende Elever at indmelde sig, saa snart de har truffet deres Bestemmelse derom.

Fra 13. Juli til 12. August, begge Dage medregnede, vil Kursusets Kontor være lukket, men skriftlige Henvendelser adresserede til Kursusets sædvanlige Adresse vil omgaaende blive sendt til Bestyrerens Ferieadresse.

Nærmere Oplysninger gives og Indmeldelser modtages ved mundtlig eller skriftlig Henvendelse til undertegnede Bestyrer, som træffes *hver Skoledag Kl. 1—2* paa Kursusets Kontor, *Mynstersvej 14*.

Telefon Vester 2265. Man bedes ringe op i Træffetiden (1-2). Bestyrerens private Telefon er Hellerup 1441.

København, i Maj 1913.

F. Kindt-Jensen,
 cand. mag
